
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέων, των εκτάσεων Α εμ-

βαδού 26.360,69 τ.μ., Β εμβαδού 12.884,54 τ.μ.,

Γ εμβαδού 3.116,65 τ.μ. και Δ εμβαδού 286,96 

τ.μ., που καταστράφηκαν λόγω πυρκαγιάς που εκ-

δηλώθηκε στη δασική θέση Άσπρα Χώματα, του 

οικισμού Καβησού του Δήμου Αλεξανδρούπολης 

Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα, εμβαδού 27.097,22 τ.μ. στην 

θέση «Σκουπιδότοπος» της Τ.Κ. Ορφανίου του Δή-

μου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας.

3 Μερική ανάκληση της 102293/13-09-1934 από-

φασης (ΦΕΚ τ.Β΄/133/1934) κήρυξης έκτασης ως 

αναδασωτέας, του Υπουργού Γεωργίας, για έκτα-

ση εμβαδού 5.057,96 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 

«Κώστερη», ΤΚ Μοίρας, ΔΕ Πατρέων, Δ. Πατρέων, 

ΠΕ Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21393 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέων, των εκτάσεων Α εμ-

βαδού 26.360,69 τ.μ., Β εμβαδού 12.884,54 τ.μ.,

Γ εμβαδού 3.116,65 τ.μ. και Δ εμβαδού 286,96 

τ.μ., που καταστράφηκαν λόγω πυρκαγιάς που 

εκδηλώθηκε στη δασική θέση Άσπρα Χώματα, 

του οικισμού Καβησού του Δήμου Αλεξανδρού-

πολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθρο 

117 παρ. 3 (ΦΕΚ 120/Α΄/27-06-2008). 

2. Το ν. 998/1979 (Α΄289) «Περί προστασίας δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289/ 

Α΄/29-12-1979) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και 

το άρθρο 41. 

3. Το ν. 998/79 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε 

με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρυθ-

μίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 

και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις»

(ΦΕΚ 70/Α΄/23-04-1992) και αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/ 

Α΄/24-12-2003). 

4. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-

οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 8/ 

Α΄/07-06-2010). 

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/

13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-

τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

6. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων -

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (ΦΕΚ 66/Α΄/22-03-2012)

7. Τις διατάξεις του άρθρου 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 

όπως ισχύει σήμερα. 

8. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας-Θράκης». 

9. Τις με αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/

3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας. 

10. Τις υπ’ αριθμ. 68376/12-09-2013, 81156/

30-10-2013, 58255/04-09-2017 και 21638/11-04-2018 

εντολές της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υπο-

θέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -

Θράκης. 

11. Τα υπ' αριθμ. Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/

06-02-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου. 

12. Την υπ΄αριθμ. 14138/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/τ. ΥΟΔΔ/

26-05-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 

διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 772

7643

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.20 11:32:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7644 Τεύχος Δ’ 772/19.12.2019

13. Την με αριθμ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/Β΄/
07-06-2017) «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε ορ-
γανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Συντονιστή” στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης». 

14. Τη με αριθμ. 21269/01-10-2019 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη σ’ 
αυτήν έκθεση αυτοψίας δασολόγου της υπηρεσίας, όπου 
προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέων, των αναφερό-
μενων στο θέμα εκτάσεων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες τις εκτάσεις Α εμβαδού 
«Είκοσι Έξι χιλιάδων Τριακοσίων Εξήντα τετραγωνικών 
μέτρων και Εξήντα Εννέα εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου» (26.360,69 τ.μ.), Β εμβαδού «Δώδεκα χιλιάδων 
Οκτακοσίων Ογδόντα Τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων 
και Πενήντα Τεσσάρων εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου» (12.884,54 τ.μ.), Γ εμβαδού «Τριών χιλιάδων Εκα-
τόν Δεκαέξι τετραγωνικών μέτρων και Εξήντα Πενήντα 
εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (3.116,65 τ.μ.) 
και Δ εμβαδού «Διακοσίων Ογδόντα Έξι τετραγωνικών 
μέτρων και Ενενήντα Έξι εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου» (286,96 τ.μ.), που βρίσκονται στη δασική θέση 
Άσπρα Χώματα του οικισμού Καβησού του Δήμου Αλε-
ξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, οι οποί-
ες καταστράφηκαν λόγω πυρκαγιάς, που εκδηλώθηκε 
στην περιοχή, στις 14 Σεπτεμβρίου 2019. 

Οι ανωτέρω εκτάσεις, Α εμβαδού 26.360,69 τ.μ.
Β εμβαδού 12.884,54 τ.μ., Γ εμβαδού 3.116,65 τ.μ. και 
Δ εμβαδού 286,96 τ.μ., που προσδιορίζονται από τα 
στοιχεία (1,2..,19,1), (20,21,…,30,20), (31,32,…,61,31) 
και (62,63,…,70,62), αντίστοιχα, όπως αυτές απεικονί-
ζονται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση, 
εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 
Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:6.500, σε 
προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, ανήκουν 
στην κατηγορία των δασών, κατά την έννοια της παρ. 1 
άρθρ. 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα.

Η κήρυξη των εν λόγω εκτάσεων ως αναδασωτέων, 
ενεργείται βάσει του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα-
τος της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρ. 38 και του άρθρ. 41 του ν. 998/79, όπως αυτά 
ισχύουν σήμερα. 

Οι ως άνω περιγραφόμενες εκτάσεις συνορεύουν με: 
1. Έκταση Α: 
Βόρεια: Γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις 

Νότια: Γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις 
Ανατολικά: Γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις και 

αγροτική οδός 
Δυτικά: Εκχερσωμένη ζώνη αγωγού ΤΑΡ 
2. Έκταση Β: 
Βόρεια: Δάσος 
Νότια: Γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις 
Ανατολικά: Εκχερσωμένη ζώνη αγωγού ΤΑΡ 
Δυτικά: Γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις 
3. Έκταση Γ: 
Βόρεια: Γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις 
Νότια: Γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις 
Ανατολικά: Εκχερσωμένη ζώνη αγωγού ΤΑΡ 
Δυτικά: Γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις 
4. Έκταση Δ: 
Βόρεια: Γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις 
Νότια: Γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις 
Ανατολικά: Αγροτική οδός 
Δυτικά: Εκχερσωμένη ζώνη αγωγού ΤΑΡ 
Σκοπός της κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως ανα-

δασωτέων, είναι η διατήρηση του δασικού τους χαρα-
κτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσής τους για κάθε άλλη 
χρήση και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με 
φυσική ή τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την κατα-
στροφή της από πυρκαγιά, καλύπτονταν από δασική 
βλάστηση δρυός. 

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφε-
τείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 ΦΕΚ 213/
Α΄/2010) εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχο-
μένης από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989). 

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979. 

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αλεξανδρούπολη, 6 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7645Τεύχος Δ’ 772/19.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7646 Τεύχος Δ’ 772/19.12.2019

    Αριθμ. 23614 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα, εμβαδού 27.097,22 τ.μ. στην 
θέση «Σκουπιδότοπος» της Τ.Κ. Ορφανίου του 
Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος.
β) Των άρθρων 37, 38 παρ. 2 και 3 όπως ισχύει και 41 

παρ. 1 και 3 του ν. 998/1979.
2. Τις διατάξεις του αρ. 3, του ν. 998/1979, όπως ισχύ-

ουν.
3. Τις διατάξεις του αρ. 9, του ν. 3818/2010 (ΦΕΚ Α΄/

17/16-2-2010), όπως ισχύουν.
4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ Α΄/87/7-6-2010) «Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/
13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α΄/
22-3-2012) «Διαχείριση και προστασία ακινήτων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθ-
μιση εμπράγματων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/
8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών. Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014
(ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14-4-2014)«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδι-
ότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της 
διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατία και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις».

10. Την υπ’ αριθμ. 14138/15-5-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ Υ.Ο.Δ.Δ/26-5-2017-
ΑΔΑ ΩΩ09465ΩΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης.

11. Την υπ΄ αριθμ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/
7-6-2017) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με Εντολή Συντονιστή» στους προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης».

12. Τις διατάξεις του υπ΄ αριθμ. 142/2010 π.δ.
(ΦΕΚ Α΄/235/27-12-2010) με θέμα την ίδρυση και διάρ-

θρωση του Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης.

13. Τις υπ΄ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/
3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

14. Την υπ’ αριθμ. 21638/11-4-2018 διαταγή της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δασών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης.

15. Την υπ’ αριθμ. 30196/23-7-2019 διαταγή της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δασών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης.

16. Τις υπ’ αριθμ. 9509/20-5-2019 και 14504/22-10-2019
αναφορές του Δασαρχείου Καβάλας όπου προτείνεται η 
κήρυξη της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, ως ανα-
δασωτέας καθώς και την από 18-4-2019 έκθεση αυτο-
ψίας και φωτοερμηνείας που συντάχθηκε από τον Ελευ-
θέριο Ταουσάνη, δασολόγο του Δασαρχείου Καβάλας.

17. Τις υπ’ αριθ. 9599/23-5-2019 και 20405/11-11-2019 
εισηγήσεις της Διεύθυνσης Δασών Καβάλας, αποφασί-
ζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική ή τεχνητή 

αναδάσωση, δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα, εμ-

βαδού 27.097,22 τ.μ., στην θέση «Σκουπιδότοπος» της 

Τ.Κ. Ορφανίου του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας 

με σκοπό την προστασία των δασικών εδαφών, του δα-

σικού περιβάλλοντος, τη διατήρηση του δασικού της 

χαρακτήρα, την αποκατάσταση της καταστραφείσας δα-

σικής βλάστησης, η οποία προκλήθηκε από αυθαίρετη 

και παράνομη ανθρώπινη ενέργεια -ήτοι ανεξέλεγκτη 

απόθεση απορριμμάτων- καθώς και τον αποκλεισμό της 

διάθεσής της για άλλη χρήση.

H κήρυξη αυτής ως αναδασωτέας, ενεργείται σύμφω-

να με τις συνδυασμένες διατάξεις των άρθρων 38 παρ.2 

και 3 και 41 του ν. 998/1979 όπως ισχύει,

• για λόγους υγιεινής και εξωραϊσμού του τοπίου κα-

θώς αποτελούσε ανεξέλεγκτο σκουπιδότοπο,

• για την ενοποίησή της με δασική έκταση νοτίως αυ-

τής, η οποία έχει κηρυχθεί αναδασωτέα με την υπ’ αριθ. 

4969/29-9-2003 (ΦΕΚ 1002/τ.Δ΄/29-9-2003) απόφαση 

του Γ.Γ. Περιφέρειας Αν. Μακ. Θράκης, λόγω πυρκαγιάς.

• για την προστασία και επέκταση των υπαρχόντων 

πυρήνων φυσικής αναγέννησης πεύκης, που αποτελούν 

ισχυρό παράγοντα για την αποκατάσταση της δασικής 

βλάστησης της περιοχής.

Σύμφωνα με τον Δασικό Χάρτη της Τ.Κ. Ορφανίου, που 

κυρώθηκε με την υπ’ αριθ. 24178/6-12-2018 (ΦΕΚ 542/τ.

Δ΄/2018) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Μακεδονίας Θράκης, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει, η ανωτέρω 

έκταση κατατάχθηκε στην κατηγορία ΠΔ (Τελεσίδικη 

Πράξη χαρακτηρισμού δασικής μορφής) και έλαβε Κω-

δικό Αριθμό DKA 2104800789. Σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 

6141/26-4-2011 πράξη χαρακτηρισμού της Δασάρχη 

Καβάλας, η έκταση ανήκει στην κατηγορία της παρα-

γράφου 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως ισχύει 

και σήμερα καλύπτεται σε ποσοστό περίπου 25% από 

δασική βλάστηση αποτελούμενη από τμήματα αναγέν-

νησης τραχεία πεύκης, αείφυλλα πλατύφυλλα (κυρίως 

πουρνάρι) και από διάσπαρτα άτομα πεύκης και ακακίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7647Τεύχος Δ’ 772/19.12.2019

Η ανωτέρω έκταση, η οποία αποτυπώνεται με στοιχεία 
[1, 2, 3, …16, 17, 1] με τις αντίστοιχες συντεταγμένες, 
όπως αυτές εμφανίζονται στο επισυναπτόμενο τοπο-
γραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:3000, το οποίο περιέ-
χει απόσπασμα προσανατολιστικού χάρτη, σε κλίμακα 
1:200000, συνορεύει:

Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα(κατηγορία 
μορφής κάλυψης ΠΔ σύμφωνα με τον κυρωμένο, βάσει 
του άρθρου 17 του ν. 3889/2010, Δασικό Χάρτη της Τ.Κ. 
Οφρυνίου του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας).

Νότια: Με δημόσια αναδασωτέα έκταση (κατηγορία 
μορφής κάλυψης ΔΔ-ΑΝ σύμφωνα με τον κυρωμένο, 
βάσει του άρθρου 17 του ν. 3889/2010, Δασικό Χάρτη 
της Τ.Κ. Οφρυνίου του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας).

Δυτικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτή-
ρα(κατηγορία μορφής κάλυψης ΠΔ σύμφωνα με τον 
κυρωμένο, βάσει του άρθρου 17 του ν. 3889/2010, Δα-
σικό Χάρτη της Τ.Κ. Οφρυνίου του Δήμου Παγγαίου της 
ΠΕ Καβάλας).

Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτή-
ρα(κατηγορία μορφής κάλυψης ΠΔ σύμφωνα με τον 
κυρωμένο, βάσει του άρθρου 17 του ν. 3889/2010, Δα-
σικό Χάρτη της Τ.Κ. Οφρυνίου του Δήμου Παγγαίου της 

ΠΕ Καβάλας).

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφε-

τείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010 ΦΕΚ 213/

Α΄/2010) εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχό-

μενης από την επόμενη της δημοσίευσής της (άρθρο 

46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 

τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο 

συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 

3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παραγράφου 

4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Με την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 4 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7648 Τεύχος Δ’ 772/19.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7649Τεύχος Δ’ 772/19.12.2019

      Αριθμ. 279161  (3)

Μερική ανάκληση της 102293/13-09-1934 από-
φασης (ΦΕΚ τ.Β΄/133/1934) κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας, του Υπουργού Γεωργίας, για έκτα-
ση εμβαδού 5.057,96 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Κώστερη», ΤΚ Μοίρας, ΔΕ Πατρέων, Δ. Πατρέ-
ων, ΠΕ Αχαΐας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ' αριθμ. 15870/15-05-2017 υπουργική από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 
της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ. /250/2017).

6. Την υπ' αριθμ. 141194/04-07-2017 (ΦΕΚ 2262/Β΄/
2017) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, 
που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008, όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 35, 
παρ. 3 του ν. 4280/2014.

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: 
α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις», β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 
36 ν. 3698/2008» και την υπ' αριθμ. 158/1978 γνωμοδό-
τηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α' 93), την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου 
της 06-02-2015 (ΦΕΚ Α'24) και η αριθμ. 5751/11-02-2015 
Διαταγή του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης περί άσκησης καθηκόντων του Αρχαι-
ότερου Γενικού Διευθυντή Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
όταν η θέση του Γενικού Γραμματέα είναι κενή.

10. Την υπ' αριθμ. 102293/13-09-1934 απόφαση
(ΦΕΚ τ.Β΄/133/1934) κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέ-
ας, του Υπουργού Γεωργίας, για έκταση εμβαδού 80.000 
στρεμμάτων της περιοχής λεκανών συγκεντρώσεως των 
χειμάρρων Γλαύκου, Ελεκίστρας και Ρωμανού, Ν. Αχαΐας

11. Το υπ' αριθμ. 196289/06-09-2019 πιστοποιητικό 
βεβαίωσης χαρακτήρα έκτασης.

12. Την υπ' αριθμ. 215652/30-09-2019 βεβαίωση της 
Δ/νσης Δασών Αχαΐας περί «Ενημέρωσης Χαρακτήρα 
έκτασης».

13. Την υπ' αριθμ. 227547/10-10-2019 αναφορά- θε-
τική πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ' αριθμ. 102293/
13-09-1934 απόφαση (ΦΕΚ τ.Β΄/133/1934) κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, του Υπουργού Γεωργίας, για 
έκταση εμβαδού 5.057,96 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Κώστερη», ΤΚ Μοίρας, ΔΕ Πατρέων, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχα-
ΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά 
συμπεριελήφθη στην έκταση των 80.000 στρεμμάτων. Η 
έκταση αυτή των 5.057,96 τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 
1-2-3- .... 70-71-72 όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημ-
μένο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 
1:1000 και έχει όρια: 

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
αριθμ. 102293/13-09-1934 απόφαση. 

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την αριθμ. 
102293/13-09-1934 απόφαση. 

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
αριθμ. 102293/13-09-1934 απόφαση. 

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
αριθμ. 102293/13-09-1934 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αριθμ. 102293/13-09-1934 
απόφαση (ΦΕΚ τ.Β΄/133/1934). 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7650 Τεύχος Δ’ 772/19.12.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007721912190008*


